КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

АКАДЕМИЯ МВД ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА МИЛИЦИИ
Э.А. АЛИЕВА

ПРОТОКОЛ №19
ЗАСЕДАНИЯ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА ДЛ2Л9.592

.Бишкек 21 мая 2021 года

Присутствовали:
1. Председатель Рысмендеев Бактыбек Дженишбекович- д.ю.н., профессор;
2. Зам. председателя Маматазизова Нуриля Кубанычбековна - д.ю.н., доцент;
3. Ученый секретарь Анаркулова Эльвира Суйоркуловна - к.ю.н.;
4. Базарбаев Эрлан Базарбаевич - д.ю.н., профессор;
5. Джаянбаев Камаллидин Ишмаматович - д.ю.н., профессор;
6. Джоробекова Арзыгуль Мамаюнусовна - д.ю.н., профессор;
7. Камытов Канат Токоевич - д.ю.н., доцент;
8. Кочкарова Эристина Азрет-Алиевна - д.ю.н., профессор;
9. Молдоев Эдилбек Эсенович - д.ю.в., профессор;
10. Муратбекова Салтанат Муратбековна - д.ю.н., доцент;
11. Сабырова Кундуз Жумадиловна - д.ю.н., профессор;
12. Самудинов Улан Мундусбекович - д.ю.н., доцент.

По уважительной причине отсутствуют 4 члена совета:
13. Айдарбаев Сагынгали Жоламанович - д.ю.н., профессор;
14. Байдельдинов Даулет Лаикович - д.ю.я., профессор;
15. Рахметов Есил Шарипбаевич - д.ю.н., профессор;
16. Саматов Орозбай Жусупбаевич - д.ю.н.

Повестка дня:
1. О приеме к защите диссертацию соискателя, представленного в диссертационный

совет.

СЛУШАЛИ:
Рысмендеев Б.Дж. - председатель диссертационного совета, д.ю.н., профессор.
В производстве диссертационного совета находится диссертация Курамаевой

Наргизы Ормошбековны на тему: “Налоговое правоотношение: теоретико-правовой
аспект” на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.14.-административное право;финансовое право;информационное право.

Анаркулова Э.С. -  ученый секретарь диссертационного совета, отметила, что
поступившие документы от соискателя соответствуют требованиям, предъявляемым
Положением о порядке присуждения ученых степеней и Положением о диссертационном
совете от 22 августа 2012 года, а именно, соответствует перечню документов,
представляемых соискателем ученой степени в диссертационный совет.

Рысмендеев Б.Дж. -  Слово дается соискателю Курамаевой Наргизе
Ормошбековне для доклада.

Курамаева Н.О.- Спасибо. Разрешите ознакомить вас с моей работой.
Она знакомит со своей работой. По окончании которого ей задаются вопросы на

которые она отвечает.
Рысмендеев Б.Дж. -  Слово дается научному руководителю д.ю.н., профессору

Молдоеву Э.Э.
Отзыв зачитывается научным руководителем.
Рысмендеев Б.Дж. Слово дается председателю экспертной комиссии д.ю.н.,

профессору Базарбаеву Э.Б. для того, чтобы ознакомить нас с заключением.
Базарбаев Э.Б. - Добрый день, экспертная комиссия была создана из числа членов

Диссертационного совета Д. 12.19.592 по присуждению ученой степени доктора
(кандидата) юридических наук в Кыргызском государственном юридическом
университете и Академии МВД КР им. генерал-майора милиции Э.А. Алиева в составе
председателя доктора юридических наук, профессора Базарбаева Э.Б., членов комиссии:
доктора юридических наук, профессора Сабыровой К.Ж.; доктора юридических наук,
доцента Камытова К.Т.

На экспертное заключение была предоставлена кандидатская диссертация
Курамаевой Наргизы Ормошбековны на тему: “Налоговое правоотношение: теоретико
правовой аспект”.

Она зачитывает свое экспертное заключение.
Далее выступают доктор юридических наук, профессор Сабырова К.Ж. и доктор

юридических наук, доцент Камытов К.Т. Они зачитывают свои заключения.
Далее слово предоставляется соискателю Курамаевой Н.О. для ответа на замечания

и предложения комиссии.
После выступления соискателя, председатель экспертной комиссии Базарбаев Э.Б.

отмечает, что изучив кандидатскую диссертацию Курамаевой Н.О., отзыв научного
руководителя д.ю.н., профессора Молдоева Э.Э., положительное заключение обсуждения
в отделе права Института философии, права и социально-политических исследований
имени А. Алтмышбаева Национальной академии наук Кыргызской Республики,
опубликованные по теме диссертационного исследования научные сообщения. Пришли к
выводу о том, что:

Диссертационное исследование является важным направлением современных
концептуальных отношений между налоговыми правоотношениями и правоотношениями
в Кыргызской Республике, дополняя имеющиеся в налоговой науке пробелы,
диссертационное исследование является административно-правовым исследованием. При
этом в рамках проводимой налоговой реформы разработаны концептуальные подходы,
перспективные основы развития налоговой системы Кыргызской Республики. Отличие
налоговых правоотношений от других правоотношений, виды налоговых
правоотношений, их специфика легли в основу исследования в этой области.

В диссертации проведен комплексный анализ понятий “налоговые
правоотношения”, “налогоплательщик”, “налоговый представитель” и “налоговые
органы”, показана его сложность, многогранность и связь с другими теоретико-правовыми
и налогово-правовыми категориями.

Диссертация содержит ряд новых научных результатов и положений по данной
проблеме, имеющих внутреннее единство, что свидетельствует о личном вкладе автора в
юридическую науку.

В целом, экспертной комиссией дается положительное заключение по работе.
Экспертной комиссией предлагается назначить:
- официальными оппонентами: доктора юридических наук, доцента Самудинова

Улан Мундусбековича; доктора юридических наук, профессора Алибаеву Гульнар
Айтчановну.

- ведущей организацией: кафедру административного и финансового права
юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского университета им.
Б.Ельцина.

Обсудив и рассмотрев поступившие документы соискателя диссертационный совет
постановил:

Решением диссертационного совета Д.12.19.592 по присуждению ученой степени
доктора (кандидата) юридических наук:

1. Назначить публичную защиту диссертации соискателя Курамаевой Наргизы
Ормошбековны на 28 июня 2021 года.

2. Назначить ведущую организацию и официальных оппонентов в следующем
составе:

- официальными оппонентами: доктора юридических наук, доцента Самудинова
Улан Мундусбековича; доктора юридических наук, профессора Алибаеву Гульнар
Айтчановну.

- ведущей организацией: кафедру административного и финансового права
юридического факультета Кыргызско-Российского Славянского университета им.
Б.Ельцина.

Председатель
Диссертационного совета Д.""*

ПОСТАНОВИЛ:

д.ю.н., профессор

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д.
к.ю.н.

Рысмендеев Б.Дж.

Анаркулова Э.С.